罗城管〔2024〕  号                  签 发 人：丁  涛
                                    办理结果：A

对县十六届人大第三次会议
[bookmark: _GoBack]第054号建议的答复

李上金、黄伟杰、尤光琴代表：
你们提出的“加强对县城豢养犬只管理的建议”收悉。县政府对你们所提出的意见高度重视，经县城市管理局认真研究和办理，现将有关情况答复如下：
一、工作开展情况
（一）强化宣传，提高群众文明养犬意识。一是印发了《关于加强罗山县城区犬类管理的通告》，通过罗山县数字化城市管理、罗山印象等公众号，倡议广大市民文明养犬、规范养犬。目前，通过新媒体平台发布报道5条，阅览量超15000余次；二是组织执法人员开展文明养犬宣传和专项整治活动，在广场、公园等公共区域通过发放宣传单等形式，向居民详细讲解文明养犬的重要性以及普及相关养犬规范等知识，切实提高养犬市民的自律意识、公德意识和安全意识，引导群众文明豢养、文明遛狗。截至目前，举办文明养犬宣传活动5次，发放宣传单共计1万余份。
（二）规范办理犬证，切实履行合法养犬。为进一步规范养犬人规范养犬、文明养犬的行为，我局成立了犬只管理办公室，以便捷为民、布局合理的原则，深入梳理简化办证材料，剔除各种证明，提高服务效率，犬主仅携带身份证和疫苗接种证原件及其复印件、犬主与犬只照片便可快速办理犬证登记。另外城管大队将犬牌办理途径、所需资料、办理流程等信息，制作成专题微信，全县范围广泛宣传。截至目前，共办理养犬登记证115个。
（三）积极犬类整治行动，保障我县群众安全。为加强犬类管理，我局采取机动巡查和徒步巡查相结合的方式，针对小区、背街小巷、休闲广场等区域违法养犬行为进行不间断巡查，切实做到管理全覆盖、无缝隙；及时劝阻制止违规违法养犬行为，有效预防犬吠扰民和犬只伤人事件发生。截至目前，各辖区共捕捉流浪犬17只、受理群众涉犬投诉15起、对违规养犬行为警告50余人次，纠正违规遛犬等不文明养犬行为200余次。
（四）做好犬只收容工作，为犬类提供生活环境。目前城管大队已购置狗笼，对流浪犬抓捕后统一临时收容，由专人管理饲养。
二、下一步工作计划
我局将加强同相关单位协作，提高工作积极性、主动性，把养犬管理各项工作部署落到实处，采用错时执法的工作方法，加大对流浪犬、无主犬活动地点以及小区、街道和人员密集区域的巡查，切实做到举报查处到位、犬只伤人扰民等突出问题，同时，加大宣传教育，让依法文明养犬的种子深植群众内心。进一步提高我县群众文明养犬意识。

2024年7月10日

联系单位：罗山县城市管理局          电话：2139489
联 系 人：黄昆鹏
抄送：县政府督查室（3份），代表所在乡镇（街道）（1份）。